9 Præterea confirmanti non satis est probare inesse; sed etiam ut genus inesse, probandum est. refellenti autem sufficit probare alicui non inesse, vel nulli inesse.

**10** Videtur autem, ut & in aliis facilius est corrumper quām efficere, sic & in iis refellere quām confirmare.

**B** II Quod verò ad accidens attinet, vniuersale facilius refellitur, quām confirmatur: nam confirmant probandum est omni inesse: refellenti autem satis est probare vni non inesse. contrà particulare facilius confirmatur, quām refellitur: quia confirmanti satis est probare cuidam inesse: refellenti autem probandum est nulli inesse. **Iz** Perspicuum quoque est, cur omnium facillimum sit definitionem euertere. cūm enim multa dicta sint, quae in definitione seruari debent, plurima data sunt ad eam euertendam.  
**C** ex pluribus autem citius fit syllogismus: quia verisimile est, in multis magis quām in paucis peccari.

13 Præterea ad definitionem *euertendam*, ex aliis quoque argumenta sumi possunt. siue enim oratio non sit propria; siue id quod traditum est, non sit genus: siue aliquid eorum quæ in definitione *posita sunt*, non insit, euercitur definitio. Ad alia vero *refutanda*, nec quæ ex definitionibus existunt, nec cetera omnia argumenta sumi possunt. nam ea sola quæ ad accidens pertinent, communia sunt iis omnibus quæ dicta fuerunt: quoniam vnumquodque eorum quæ dicta sunt, inesse debet. Quòd si genus non insit ut proprium, non ideo genus euersum est. Similiter non est necesse proprium *inesse* ut genus: nec accidens *in esse* ut genus, vel ut proprium, sed inesse dumtaxat. Quare non possunt argumenta ex aliis ad alia transferri, nisi ad definitionem. Patet igitur, facillimè omnium infirmari definitionem. 14 Difficillimè autem confirmatur. nam & cetera omnia concludi oportet: (nimirum inesse ea omnia quæ dicta fuerunt, & genus esse quod traditum fuit, & propriam esse orationem:) & præterea probandum est orationē declarare quid res sit: idque præclarè factum esse oportet.

15 Inter cetera verò proprium est maximè  
tale. faciliùs enim euertitur, quia ex multis  
verbis plerumque constat; difficillimè au-  
tem confirmatur; quia multa oportet coag-  
mentare atque coniungere, & præterea pro-  
bare soli inesse, & cum re reciprocari.

16 Facillimè autem omnium confirmatur  
accidens. cetera namque non solum inesse,

sed etiam ita inesse, probandum est: accidens autem inesse tantum probare sufficit.

17 Difficillimum autem est, refellere accidens: quia paucissima in eo data sunt. neq; enim ad significatur in accidēte, quomodo insit. Quare cetera duobus modis licet refellere, id est, vel probando non inesse, vel non ita inesse. accidens autem non licet cuertere, nisi probetur non inesse.

18 Loci igitur, ex quibus aduersus singula problemata argumentorum copia nobis suppetet, ferè sufficienter enumerati sunt.

A Διλαχήστητων πρᾶγμα, δικτέον. Επειδή τοῦ συμβεβηκότος, ὅπιον πρᾶγμα μένον, ιχθυὸν δεῖξαι. 17 Ανασκαφὴ δὲ χαλεπωτάτου Συμβεβηκότος, ὅπιον λαχίσα τοῦ αὐτοῦ δέδοται. Τὸ γὰρ πρωτημένον τοῦ συμβεβηκότος, πῶς ὑπῆρχε. οὐτε οὐδὲ τὸ ἀλλον διχῶς θετον δύναται, οὐδὲ δεῖξαντα ὅπιον πρᾶγμα, οὐδὲ τὸ πρᾶγμα θετον δεῖξαντα, οὐδὲ τὸ συμβεβηκότος πρᾶγμα εστιν αὐτῷ, διὸ δὲ δεῖξαντα, οὐτον πρᾶγμα. 18 Οἱ μὲν διωτόποι, διὸ ὡς θύπορησομεν πρώτης ἐκεῖσα τὸ πρωτημένον οὐτοχρήστην, χεδὸν ιχθυός εἰπειθμένην.

# ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ,

ΤΟΠΙΚΩΝ ΤΟ ΟΓΔΟΟΝ.

# ARISTOTELIS

TOPICORVM,

LIBER VIII.

## DE INTERROGATIONE.

TRACTATVS I.

De scopo ac nexu huius tractatus cum superioribus, & de propositionibus necessariis, vel non necessariis.

Cap. I

1 ¶ Scopus & nexus: 2 ¶ Quae sint propositiones necessariae. 3 vel non necessariae. 4 ¶ Cur occultetur conclusio. 5 ¶ Precepta de propositionibus necessariis. 6 ¶ Precepta de non necessariis. 7 De inductione. 8 De occultatione. sumendas esse propositiones prosyllogismorum. 9 reticendas esse conclusiones prosyllogismorum, que sunt propositiones necessariae. 11 propositiones non continentur accipiendas, sed permiscendas esse. 12 accipiendam esse definitionem coningati. 13 cauendum, ne appareat cuius gratia aliquid proponitur. 14 & ut incertum sit, utrum oppositorum uti velit qui interrogat. 15 de similitudinis collatione. 16 ut interrogans sibi obiciat. 17 ut dicat se id proponere, quod ab omnibus passim dici solet. 18 de studio dissimulando. 19 ut proponat quasi conferens ad aliud, non per se. de eo proponendo, cui id quod sumi debet; consequens est. 20 quando interrogandum sit quod pricipue sumendum est. 23 de oratione producenda, & interiectiōnē ijs quænihil faciunt ad disputationem. 24 Epilogus. 25 De ornatu. 26 De perspicuitate.

**P**ost hæc, de dispositio-  
ne, & quomodo interro-  
gare oporteat, dicendum  
est. Primum autem debet is  
qui interrogaturus est, lo-  
cum inuenire, ex quo argumentetur: de-  
inde interrogare, & disponere singula ipse  
per se: tertio & postremo hæc dicet contra  
alienum. Ac loci quidem inuentio  
et quæ ad philosophum & ad dialecticum  
Tom. I.

**M**ΕΤΑ ᾧ Ζαΐτα, τῷ τάξεως, **CAP. I.**  
πῶς δεῖ ἐρωτᾶν, λεκτέον. δεῖ δὲ  
πρώτην μὲν ἐρωτᾶν μέλοντα, τὸ  
τόποιον δύρσι, οὐτε οὐτοχρηστον.  
δύτερον δὲ, ἐρωτηματίσκη τάξα καθένασα  
πρώτης εαυτὸν. τὸ δὲ λειπόν κατέτον, εἰπεῖν δημι  
Ζαΐτα πρώτης επεργη, μέχει μὲν διω τὸ δύρσι τὸ  
τόπον, ομοίως τῷ φιλεσθέα κατά τὸ μετεπίκοτον  
ii iii

η σκέψις. τὸ μὲν ἡδη ζείτα πάπεριν οὐ ἐρωτι-  
ματίζειν, οἷον τὸ μέχελεκτίκον· ταῦτα εἴτε ερ-  
γόν πάθος τείσιονται· ταῦτα δε' φιλοσόφῳ, οὐ ζη-  
τοῦσαντὶ καθ' ἑαυτὸν, ζείτεν μέλιτ, ἐδήν αἰλοῦτῆ  
μὴν οὐκέ γνώσιμα, δι' ὃν ὁ συλλογισμός, μὴ  
δηὖτε αὐτὰ ἀποκρινόμενος, μέχεται σύνεγκυς  
τοῖς ταῦτα δέξαρχοις, καὶ ταῦτα εργάται τοις  
μένον· ἀλλ' οἵστις αὐτὸς οὐ μανυθάστεν, ὅπι μα-  
λιστα γνώσιμα οὐ σύνεγκυς τοῖς ταῖς αἰτίωματα·  
οὐκ ψύται γέρας οἱ θεοτυμενικοὶ συλλογισμοί.  
Τοὺς μὲν οὖν τόπους ὅπερ μεταγενέστεν, εἴρηται  
ταῦτα εργάται· τοῖς ταῖς αἰτίαις, οἵσαν λη-  
τεκτέον, μεταγένεστεν τοῖς αἰτίαις. 2 Αἰτίαγνωστος  
λέγεται, δι' ὃν ὁ συλλογισμός γένεται. 3 Αἰτία  
ταῦτας λαρυγνούμενοι, τέταρτες εἰσὶν· οὐ γένεται  
ἐπαγωγῆς χάρειν, τῷ μονίων τοις καθόλου, οὐ εἰς  
οἶκον τούτους λαρυγνούς, οὐ εἰς κρύψιν τούτους συμπεριφύσιας·  
οὐ ταῦτα τοις αἴτεσται τούτους. 4 Τοὺς μὲν  
ταῦτας οὖν μέταγνωστοις λητεκτέον, ἀλλ' αὐτοῖς τούτους  
μέτα τούτων αἴτεσται, \*οὐ ἐρωτηματίζεται πειρα-  
τέον. 4 Εἰσὶ δὲ αἱ ταῦτα κρύψι, αἰγῶνος χά-  
ρειν. ἀλλ' οὐτοῖς πᾶσαν τοιαύτη ταραχματεία  
ταῦτα εἴτε εργάται, αἰδίγκη οὐ ταῦτα γένεται.  
5 Ταὶς μὲν οὖν μέταγνωστοις δι' ὃν ὁ συλλογι-  
σμός, στέκεται ταῦτα εργάται, ἀλλ' αὐτοῖς τούτους  
ὅπι αἴτιατα. οὕτι, μὴ τοῖς σταυτίων αἰτίαις  
τοῦτοι αἴτιοι οὖν, οὐτοῖς τοιαύτη ταραχματεία  
ταῦτα εἴτε εργάται, αἰδίγκη οὐ ταῦτα γένεται.  
6 Ταὶς δὲ τοῖς ταῦτας  
εἰρημένοις λητεκτέον μὲν τούτων χάρειν· ἐκάτη  
δε' οὐδὲ γένεται. 7 Επάγειται μὲν, ἀλλ' οὐ  
καθέκειται οὐτε τὰ καθόλου, καὶ οὐ μέταγνωσι  
οὐτε τὰ αἰγῶν. γνώσιμα δὲ μᾶλλον τὰ κατά τούτων  
αἴτια, οὐτοῖς πολλοῖς. 8 Κρύ-  
πτοντα δε', ταῦτα συλλογίζεσθαι δι' ὃν ὁ συλ-  
λογισμός τῷ τοῦτο δέξαρχοις μέλιται, καὶ ταῦ-  
τας πλέοντα. εἴτις δὲ τοῦτο, εἴτις μὴ μένον τοῖς  
αἰτίαις, ἀλλὰ καὶ ταῦτα ταῦτα γένεται  
πίνα συλλογίζοντος. 9 Επί, τὰ συμπεριφύσιατα

**A** pertinet. eorū autē que inuēta fuerūt, dispositio & interrogatio, dialectici est propria: quoniā hoc totū aduersus alterū est: philosopho autē & ei qui ipse secum veritatem inquirit, curæ non est si vera sint & nota ea ex quibus efficitur syllogismus , nec tamen ea ponatis qui respondet, propterea quod propinquā sint *questioni* ab initio *propositae*, ac prouideat quod euenturum est. Quin immo fortasse dat operam, ut axiomata sint maximè nota & *problematis* propinquā : quandoquidem ex his constant syllogismi qui scientiam pariunt. Ac locos quidem , vnde *argumenta* sumere oportet , superius exposuimus : nunc verò de dispositione & interrogacione dicendum est, cùm antè distinctæ fuerint propositiones, quæ sumendæ sunt præter necessarias. 2 Necessariæ autem dicuntur ea ex quibus syllogismus conficitur. 3 Quæ verò præter has sumuntur, quatuor sunt. vel enim sumuntur inductionis causâ, ut detur *quod est* vniuersale: vel ut amplificetur oratio : vel ut celetur conclusio: vel ut magis perspicua sit oratio. Præter has autem nulla propositio est sumenda: sed enīdum est, ut per has amplificetur oratio, vel interrogetur. 4 Quas autem celandæ conclusionis causâ adhibemus, eas certādi causâ adhibemus. sed quia tota hæc tractatio est aduersus alterum, necesse est etiā his *propositionibus* vti. 5 Necessariæ igitur ex quibus syllogismus conficitur, non statim proponi debent : sed recedendum quā longissimè sursum versus. utputā, non est postulandū, contrariorū candē esse scientiā si quis hoc sumere velit, sed generiter oppositorū: hoc enim posito, etiā contrariorū candē scientiā esse concludet: quoniam cōtraria in oppositis numerātur. Quod si aduersarius id non concedat; per inductionem sumendū est propositis singulis cōtrariis: vel enim per syllogismū, vel per inductionē necessariæ propositiones sumi debent, vel aliæ inductione, aliæ syllogismo. Quæ verò sunt valde perspicuæ , etiā ipsas proponere debemus. Obscurius enim semper est in recessu & inductione, quod euenturū est. Simulque eas quæ utiles sunt, propонere , si quis illo modo sumere nequeat, in prōptui est. 6 Quæ verò præter has dictæ fuerunt, sumendæ sunt harum ipsarum causâ: singulis autem ita utendum est. 7 Inducere oportet à singularibus ad vniuersalia, & à notis ad ignota progredi: notiora autē vel absolute, vel multis , sunt ea quæ sub sensum cadunt. 8 Celantem autē oportet pro syllogismis ea probare , ex quibus concludendū est quod ab initio *propositum fuit*: atque hæc quā plurima. Quod quidē fiet , si quis nō solum *propositiones* necessarias , sed aliquam etiam ex iis quæ ad hasce utiles sunt, concludat. 9 Præterea conclusiones

dicere non oportet, sed poste a repente con- A cludere. sic enim maximè recedet à thesi initio proposita. 10 Et, ut vniuersaliter dicam, eum, qui celando percontatur, sic interrogare oportet. vt cùm totam orationem interrogauerit, & conclusionem dixerit, quæ ratur quid ita. hoc autem maximè fiet eo quem nunc diximus modo. Si- nū sola vltima conclusio dicta fuerit, incertum erit quomodo efficiatur: propterea quod is qui respondet, ex quibus colliga- tur, non prouiderit, cùm priores syllogis- mi in membra digesti non fuerint. minimè autem in sua membra digeritur syllogis- mus conclusionis, cùm non ponimus eius sumptiones, sed ea ex quibus sumptiones illae concluduntur.

11 Vtile etiam erit, non continentia sume- re axiomata; ex quibus syllogismi constant, sed permiscere quæ ad hanc & quæ ad illam conclusionem pertinent. cùm enim pro- pria alicuius conclusionis iuxta se ponuntur, magis appetet quid ex eis efficietur.

12 Oportet etiam, cùm fieri potest, defini- tione sumere vniuersalem propositionem, non in iis de quibus agitur, sed in coniuga- tis. nam qui respondent, se ipsos paralogismo fallunt, cùm in coniugato sumpta fuerit definitio, quasi non concedant vniuersale. vtputà si accipere oporteat, eum qui irasci- tur, appetere vindictam; & sumatur ira esse appetitus vindictæ, quod aliquis contem- plisse videatur. patet enim, hoc sumpto nos habituros esse vniuersale, quod con- sultò volumus. Cùm autem definitio pro- ponitur in iis ipsis de quibus agitur, sèpè ac- cedit, vt respondens abnuat: quia magis in eo, de quo agitur, obiectionem paratam ha- bet; veluti, non omnem qui irascitur, vin- dictam appetere: quia licet parentibus iras- camur, tamen vindictam non appetimus. Fortasse autem hæc obiectione vera non est: quoniam à quibusdam latis vltionis sumi- mus, si molestia tantùm eos afficiamus, & efficiamus vt eos pœnitent. habet tamen nescio quam vim persuadendi, vt non iniuriâ propositio negata esse videatur. sed aduersus itæ definitionem non æquè faci- le est obiectionem inuenire. 13 Præterea sic proponere debemus, quasi non propter id de quo agitur, sed alius causa proponamus: nam qui respondent, ea declinant quæ ad thesim impugnandum vtilia sunt.

14 Et, ut simpliciter dicam, quād maximè incertum efficere debet is qui inter- rogat, vtrum id quod proponit, an opposi- tum, sumere velit. cùm enim est obscurum, quid ad thesim impugnandam vtile sit, ma- gis quod sibi videtur, ponunt. 15 Præ- terea per similitudinis collationem interro- gare oportet: quoniam & vim habet ad per- suadendum, & magis latet quā vniuersale: